CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Annibal Hetem Junior, nomeado pela Portaria nº 830, de 27 de

novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, nº 232, seção 2, página 35, de 29 de

novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a IV Reunião Ordinária

do ConCECS de 2017:

Data: 15/05/2017

Horário: 14h

Local: Sala 312-1

 Informes do diretor:

1) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Yue Huang.*

2) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Denis Gustavo Fantinato.*

3) Desligamento de Pesquisador Doutor Colaborador de Majid Forghani-elahabad.*

4) Portaria da ProEC nº 008, de 25 de abril de 2017, que normatiza o termo “disciplina de

extensão” no contexto da Resolução ConsEP nº 100.*

5) Autorização para realização de atividade esporádica do professor Gustavo Menoncin de

Carvalho Pereira na Escola de Administração de Empresas de São Paulo da Fundação

Getúlio Vargas.*

6) Alteração do titulo da proposta do projeto em parceria com a Prefeitura do Município de

Mauá/SP, aprovada na III Reunião Ordinária.*

 Informes dos conselheiros:

Ordem do Dia:

1) Avaliação de estágio probatório 12 meses do professor Marcelo Araujo da Silva.**

2) Avaliação de estágio probatório 24 meses dos professores Leonardo Ribeiro Rodrigues,

Lúcio Nagib Bittencourt, Ricardo Buscariolli Pereira, Tatiane Berringer de Assumpção e

Valter Ventura da Rocha Pomar.**

3) Definição das 2 vagas remanescentes, das 13 vagas destinadas para o CECS, referente ao

Edital nº 227/2016 – Concurso público para provimento de cargo efetivo de Professor

Adjunto A – Nível I, da carreira do Magistério Superior - 40 vagas.***

Expediente:

1) Afastamento internacional do professor José Fernando Queiruga Rey para realização de

pós-doutorado no período de 20/08/2017 a 21/08/2018. Relator: José Fernando Queiruga

Rey.*

2) Relatório final de Pesquisador Doutor Colaborador de Clarissa de Franco. Relator:

Clarissa de Franco.*

3) Homologação da aprovação ad referendum da proposta da comissão julgadora no

Edital nº 212/2016 na área de Engenharia Biomédica e subárea Processamento de

Imagens Médicas. Relator: Ana Paula Romani.*

4) Proposta de Projeto de Pesquisa P&D - Unicamp-UFABC-Petrobras / Atividade

Remunerada. Relator: André Damiani Rocha.*

5) Prorrogação do afastamento internacional do Prof. Haroldo de Faria Junior para

continuidade do pós-doutorado no período de 30/05/2017 a 30/05/2018. Relator:  *

6) Expansão de Vaga referente ao Edital nº 142/2015 na área de Relações Internacionais e

subárea China: Desenvolvimento e Relações Internacionais. Relator: José Blanes Sala.*

7) Expansão de vagas referente ao Edital nº 90/2016 na área de Planejamento Territorial e

subárea Dinâmicas ecossistêmicas aplicadas ao planejamento territorial, e ao Edital nº

91/2016 na área de Planejamento Territorial e subárea Planejamento regional e nova

hierarquia urbana no Brasil. Relator: Vanessa Empinotti.*

8) Proposta do Projeto “Desenvolvimento e caracterização de blendas PC/ABS usando

materiais reciclados” a ser desenvolvido em parceria com Petropol Indústria e Comércio

de Polímeros Ltda. Relator: Derval dos Santos Rosa.*

* Documentação anexa.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada pelo demandante.